

UBND TỈNH QUẢNG BÌNH
BAN TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG
KỶ NIỆM CÁC NGÀY LỄ LỚN
TRONG HAI NĂM 2014-2015

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SS 1432
Số: 56 /KH-BTC
Ngày 14/4
Chuyên: ...
Lưu hồ sơ

Quảng Bình, ngày 09 tháng 4 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 40 năm

Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2015)

Căn cứ Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong 2 năm 2014 - 2015; Quyết định số 1063/QĐ-TTg ngày 02/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong hai năm 2014-2015; Kế hoạch số 81-KH/TU ngày 17/3/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong hai năm 2014-2015; Quyết định số 1899/QĐ-TTg ngày 21/10/2014 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; Hướng dẫn số 145-HD/BTGTW ngày 11/3/2015 của Ban Tuyên giáo Trung ương hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn tỉnh Quảng Bình trong hai năm 2014-2015 xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2015) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Khẳng định vị trí, tầm vóc vĩ đại, giá trị lịch sử to lớn của Chiến thắng 30/4, giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước trong lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ nước của dân tộc Việt Nam; tôn vinh tinh thần yêu nước và ý chí độc lập, tự chủ, tự lực, tự cường, khát vọng hòa bình của dân tộc ta.
2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nhằm tiếp nối truyền thống yêu nước, thể hiện lòng biết ơn sâu sắc các thế hệ đã hy sinh xương máu vì độc lập, tự do, vì thống nhất của Tổ quốc; khẳng định sự kiên định con đường Xã hội chủ nghĩa của Đảng Cộng sản Việt Nam và của nhân dân ta.
3. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, khơi dậy lòng tự hào dân tộc, niềm tin với Đảng, với chế độ trong các tầng lớp nhân dân; động viên cô vũ, tạo động lực để toàn Đảng, toàn dân, toàn quân tiếp tục thực hiện thắng lợi công cuộc đổi mới đất nước; chào mừng Đại hội Đảng các cấp, hướng tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.
4. Các hoạt động kỷ niệm phải được tiến hành đồng bộ, thống nhất, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, đảm bảo an toàn và tiết kiệm.

KS

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Hoạt động tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh xây dựng chuyên trang, chuyên mục phản ánh và đưa tin kịp thời về các hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Bình tiếp sóng truyền hình trực tiếp Lễ Kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước cấp quốc gia (theo nội dung thông báo của Ban Tổ chức kỷ niệm cấp Nhà nước).

1.2. Tuyên truyền cổ động trực quan

- Chủ trì, chỉ đạo: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian: Hoàn thành công tác treo băng rôn, biểu ngữ tuyên truyền trước ngày 20/4/2015.

- Nội dung:

+ Đổi mới nội dung các cụm pa nô, áp phích, bảng tin, bảng ảnh, tranh cổ động tuyên truyền về các hoạt động trong dịp kỷ niệm kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước trên địa bàn.

+ Tổ chức treo băng cờ, khẩu hiệu tại các công sở, đường phố trung tâm tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố và các xã, phường, thị trấn.

2. Tôn vinh người có công với Đảng, với cách mạng; tổ chức thăm, tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng LLVTND, Anh hùng Lao động, cán bộ lão thành cách mạng, gia đình chính sách tiêu biểu

- Sở Lao động, Thương binh-Xã hội chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh tham mưu các Đoàn của lãnh đạo tỉnh tổ chức thăm, tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng LLVTND, Anh hùng Lao động, cán bộ lão thành cách mạng, gia đình chính sách tiêu biểu.

- UBND các huyện, thành phố, thị xã tổ chức các đoàn đại biểu thăm, tặng quà một số đảng viên lão thành cách mạng, Mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng lao động và Anh hùng lực lượng vũ trang;...

- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, các hoạt động nhân đạo, từ thiện, nêu gương “Người tốt, việc tốt”, các điển hình, nhân tố mới.

- Thời gian thực hiện: Từ 20/4/2015 đến 30/4/2015.

3. Viếng nghĩa trang Liệt sĩ Ba Dốc và Mộ Đại tướng Võ Nguyên Giáp

- Chủ trì tham mưu: Sở Lao động, Thương binh & Xã hội.

- Thời gian thực hiện: Ngày 29,30/4/2015 (thời gian cụ thể do Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tham mưu).

4. Tổ chức trưng bày ảnh về Đại tướng Võ Nguyên Giáp

- Chủ trì, chỉ đạo: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.
- Thời gian: Từ ngày 20/4 - 30/4/2015;
- Địa điểm: Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao thị xã Ba Đồn và huyện Minh Hoá.

- Đơn vị thực hiện: Bảo tàng Tổng hợp Quảng Bình và Trung tâm VH-TT thị xã Ba Đồn, huyện Minh Hoá.

6. Tổ chức các hoạt động văn hoá-văn nghệ

6.1. Tại thành phố Đồng Hới

- Tổ chức chương trình văn nghệ quần chúng với chủ đề “Đất nước trọn niềm vui” chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước vào tối 29/4/2015 (trong chương trình các hoạt động “Tuần Văn hoá-Du lịch Đồng Hới” – năm 2015) và các hoạt động văn hoá, văn nghệ - thể thao quần chúng khác (từ 20/4/2015 đến 30/4/2015).

- Đơn vị chủ trì: UBND thành phố Đồng Hới.

6.2. Tại các huyện, thị xã

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ - thể thao quần chúng chào mừng kỷ niệm.


- Chủ trì, chỉ đạo: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian triển khai từ 25/4/2015 đến 30/4/2015.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ chỉ đạo, định hướng thông tin, tuyên truyền về sự kiện và các hoạt động kỷ niệm; chỉ đạo Ban Tuyên giáo các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các hoạt động tuyên truyền.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Hướng dẫn, chỉ đạo các địa phương, đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động văn hoá-văn nghệ, tuyên truyền cổ động trực quan, tôn tạo các di tích lịch sử ở các địa phương... nhằm thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia, tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; chủ trì, chỉ đạo Bảo tàng Tổng hợp tỉnh tổ chức trưng bày ảnh về Đại tướng Võ Nguyên Giáp tại Trung tâm VH-TTTT thị xã Ba Đồn và huyện Minh Hoá.

3. Sở Thông tin - Truyền thông phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm; chỉ đạo, kiểm tra công tác xuất bản sách, các ấn phẩm tuyên truyền về Chiến thắng lịch sử 1975; xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân biên soạn, phát hành ấn phẩm có nội dung sai lệch, xuyên tạc lịch sử, chống phá Đảng và Nhà nước... 

4. Các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh mở chuyên trang, chuyên mục và có các hình thức tuyên truyền phong phú, hấp dẫn, thiết thực, có tính giáo dục chính trị, tư tưởng sâu sắc; tập trung cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước; đưa tin, phản ánh các hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước ở các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị.

Đài Phát thanh-Truyền hình Quảng Bình chuẩn bị tốt các điều kiện để tiếp sóng và chỉ đạo Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố tiếp sóng truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm cấp Quốc gia do Trung ương tổ chức.

5. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng kế hoạch viếng Nghĩa trang liệt sĩ Ba Dốc, viếng Mộ Đại tướng Võ Nguyên Giáp; hướng dẫn các địa phương tổ chức các hoạt động “Đền ơn, đáp nghĩa”; thăm, tặng quà một số gia đình chính sách tiêu biểu.

6. Tỉnh Đoàn: Chỉ đạo, hướng dẫn các huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn khối tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, các hoạt động văn hóa-văn nghệ, thi đấu thể dục - thể thao ở địa phương, cơ sở chào mừng kỷ niệm.

7. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh tổ chức các đoàn thăm, tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng LLVTND; các bậc lão thành cách mạng, cựu chiến binh, gia đình chính sách tiêu biểu; tổ chức viếng nghĩa trang liệt sĩ Ba Dốc và mộ Đại tướng Võ Nguyên Giáp.

8. Các sở, ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh: Căn cứ vào kế hoạch này để xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm, phát động phong trào thi đua yêu nước trong các cơ quan, đơn vị; chủ động phối hợp và tích cực tham gia các hoạt động kỷ niệm ở tỉnh và ở cơ sở.

9. UBND các huyện, thị xã, thành phố: Trên cơ sở Kế hoạch của Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm của tỉnh và kế hoạch hoạt động của các sở, ban, ngành liên quan, căn cứ tình hình thực tế ở địa phương để xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ - thể thao quần chúng tại địa phương; chỉ đạo, hướng dẫn các hoạt động kỷ niệm ở cơ sở bảo đảm ý nghĩa, thiết thực.

10. Công an tỉnh: Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trong quá trình triển khai các hoạt động kỷ niệm.

11. Sở Tài chính: Tham mưu cho UBND tỉnh bố trí ngân sách địa phương để tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

IV. KINH PHÍ

1. Các hoạt động do tỉnh tổ chức: Trên cơ sở nội dung nhiệm vụ được phân công, các đơn vị lập dự toán và gửi về Sở Tài chính để xem xét, trình UBND tỉnh phê duyệt và cấp cho các đơn vị.



2. Các hoạt động do ngành, địa phương tổ chức: Các hoạt động do các sở, ngành, địa phương tổ chức căn cứ vào điều kiện cụ thể để chi cho các hoạt động kỷ niệm, bảo đảm tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.

Trên cơ sở nội dung kế hoạch này, yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương xây dựng kế hoạch chi tiết của ngành, địa phương mình. Trong triển khai thực hiện, nếu có gì vướng mắc, báo cáo về Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm của tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh; (báo cáo)
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các thành viên BTC kỷ niệm tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- VP Tỉnh ủy; VP UBND tỉnh;
- Các huyện, thành, thị ủy, các ĐU trực thuộc ĐB tỉnh;
- Lưu: VT, VX.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Trần Tiến Dũng

